Bonus plane sermo et consolatorius omnipotens sermo  
 60 tuus, Domine, qui hodie a regalibus sedibus <sup>n</sup> venit in  
 uterum virginis, ubi etiam sedem sibi regalem extruxit,  
 in qua cum etiam nunc sedeat quasi rex circumstante  
 exercitu angelorum in cœlis, est tamen moerentium  
 consolator in terris.

65 3. *Regali* siquidem *ex progenie* <sup>o</sup> virgo electa est,  
 generositatis quidem regiae nobilis proles, sed virtutis  
 regiae nobilior indoles <sup>1</sup>, ut aeterno Regi Filio Regis  
 materna quoque nobilitas regium honorem defenderet,  
 117 B et venientem a regali sede Patris regalis etiam thronus  
 70 in aula virginali reginae susciperet matris. In ipsa quippe  
 et ex ipsa *sapientia aedificavit sibi domum* <sup>p</sup> <sup>2</sup>; in ipsa et ex  
 ipsa paravit sibi thronum <sup>q</sup>, cum in ea et ex ea corpus  
 aptavit sibi <sup>r</sup> ita ad omnia perfectum et congruum, ut  
 75 et domus ei sit ad quiescendum et thronus ad iudican-  
 dum, quod primo tabernaculum ei fuit ad pugnandum  
 et cathedra ad docendum. Vide autem ne forte ipsa  
 sit sedes David patris eius quam ei dandam promittit

55 scilicet *I* : videlicet *M C* || 68 defenderet *codd.* : deferret *Mab.* || 71  
 in *I M* (*exc. g*) *praem.* et *g C* || et ex ipsa <sup>2</sup> *I M om. C*

k. Is. 61, 3    l. Matth. 5, 5    m. Prov. 12, 25    n. Sag. 18, 15  
 o. Antiphona in festo Nativ. B. M. V.    p. Prov. 9, 1    q. Ps. 9, 8  
 r. Hébr. 10, 5

1. S. BERNARD, *Dom. infra. oct. Assumpt.*, 8; *EC V*, 287 (*PL* 183, 433 C).  
 2. Cette exégèse du texte est assez fréquente chez les Pères. On la trouve  
 par exemple chez S. AUGUSTIN : « Sapiaentia aedificavit sibi domum ... Hic  
 certe agnoscimus Dei Sapiaentiam, hoc est Verbum Patri coaeternum, in  
 utero virginali domum sibi aedificasse corpus humanum. » *De civ. Dei*, 17,  
 20; *CC* 48, 588 (*PL* 41, 555). S. BERNARD écrit : « Haec itaque ipsa Sapien-

aux larmes l'huile de joie, à la tristesse spirituelle le  
 manteau de louange <sup>k</sup> », c'est-à-dire donner aux misères  
 une fin, mais aux misérables un bonheur sans fin. « Bien-  
 heureux, par conséquent, ceux qui pleurent, car ils seront  
 consolés <sup>1</sup> ! » Bienheureux ceux qu'une sainte tristesse  
 a humiliés en leur cœur, car ils seront réjouis par la  
 bonne parole <sup>m</sup> !

Oui, quelle bonne et consolante parole, Seigneur, que  
 ta Parole toute-puissante descendue aujourd'hui des  
 demeures royales <sup>n</sup> dans le sein de la Vierge ! Là aussi  
 elle s'est érigé un trône royal : tout en siégeant toujours  
 comme un roi entouré des armées angéliques dans le  
 ciel, elle est aussi la consolatrice des affligés sur la terre.

3. La Vierge a été en effet choisie dans une descen-  
 dance de rois <sup>o</sup> ; noble rejeton d'une race royale, elle était  
 plus noble encore par sa royale vertu <sup>1</sup>. Ainsi, cette  
 noblesse maternelle contribuerait à sauvegarder l'hon-  
 neur royal du Roi éternel, Fils du Roi : à sa venue du  
 trône royal de son père, un autre trône royal l'attendrait  
 dans le sein virginal de la reine sa mère. C'est en elle en  
 effet, et c'est d'elle que la Sagesse s'est bâti une  
 demeure <sup>p</sup> <sup>2</sup> ; en elle et d'elle qu'elle s'est préparé un  
 trône <sup>q</sup>, lorsqu'en elle et d'elle il s'est façonné un corps <sup>r</sup>.  
 Et ce corps est si parfait et si bien adapté à tout usage  
 qu'il est à la fois la demeure où repose la Sagesse et le  
 trône où elle juge, alors qu'auparavant il lui a servi de  
 tente pour faire la guerre et de chaire pour enseigner.  
 Demandons-nous aussi si la Vierge elle-même ne serait  
 pas « le trône de David son père » qui devait être donné

tia ... aedificavit sibi domum, ipsam scilicet matrem suam Virginem Ma-  
 riam. » *De diversis*, 52, 2; *PL* 183, 674 D. Tout ce sermon présente l'exégèse  
 mariale du texte. Noter néanmoins que selon saint Bernard la maison est  
 la sainte Vierge. Guerrie suit plutôt S. Augustin, pour qui la maison est le  
 corps du Seigneur.

angelus<sup>s</sup>, non quod David in ea sederit, sed quod ex  
 semine David assumpta et fabricata sit. Et certe si sedes  
 80 David non est, tamen *sedes tua, Deus, in saeculum sae-*  
*culi*<sup>t</sup> ipsa est. Si solium David non est, certe solium  
 117 C excelsum et elevatum<sup>u</sup> super omnem creaturam ipsa est.

Si quis autem etiam thronum illum grandem, quem  
 rex Salomon sibi fecit de ebore<sup>v</sup>, corpus ipsum inter-  
 85 pretetur quod pacificus noster hodie sumpsit ex virgine,  
 non multum a vero videbitur abhorrere; quandoquidem  
 et illud quod sequitur, *et vestivit eum auro fulvo nimis*<sup>w 1</sup>,  
 eidem satis corpori congruit quod iam Dominus decorem  
 induit fulgoris intolerabilis. *Vestivit, inquit, eum auro*  
 90 *fulvo nimis*. Prorsus si interrogés oculos apostolorum  
 qui transfiguratum in monte viderunt, confitebuntur  
 aurum fulvum nimis esse, id est fulgorem corporis esse  
 nimium, quem ferre nequiverunt; quamvis *nimis pro-*  
*valde* ponere consuetudinis sit Scripturarum<sup>x</sup>. Cetera  
 95 namque quae prosequitur Scriptura de illius throni  
 117 D magnificentia accommodatius, nisi fallor, si quis tractare  
 voluerit, accipientur de *corpore Christi quod est*  
*Ecclesia*<sup>y</sup>.